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Różnorodne sposoby definiowania agresji są wynikiem ujmowaniajej w dwóch 
aspektach: biologicznym i psychologicznym.

W pierwszym wypadku agresja traktowana jest jako wrodzony instynkt wy
rażający spontaniczną gotowość do walki niezbędny do przetrwania organizmu 
(tylko, że zwierzęta zaprzestają walki, jeśli przeciwnik sygnalizuje poddanie się, 
natomiast u ludzi takie zachowanie często agresję potęguje).

Współcześni psychologowie odrzucają biologiczne wyjaśnienia agresji, pod
kreślając różnice między agresją zwierząt i ludzi oraz szukają wyjaśnienia zacho
wań agresywnych, odwołując się do mechanizmów psychologicznych.

W koncepcjach psychologicznych termin „agresja” używany jest w następują
cych znaczeniach:

1) agresja może oznaczać sytuacyjnie wywołany stan emocjonalno-moty- 
wacyjny człowieka, określany także jako gniew, złość, irytację lub tzw. 
emocjonalną gotowość do agresji;

2) agresja może być rozumiana jako mniej lub bardziej złożona reakcja, czyli 
postać zachowania interpersonalnego;

3) agresja bywa traktowana jako indywidualna właściwość, cecha (w tym 
przypadku stosuje się także określenie „wrogość”).

4) agresja to także sekwencja, ciąg interpersonalnych lub społecznych inter
akcji ocenianych na podstawie standardów społeczno-kulturowych.1

Agresję traktuje się jako przeciwieństwo zachowań prospołecznych, a więc 
można ją  określić jako zachowanie prowadzące do negatywnych skutków - szko
dy, straty, krzywdy, bólu, cierpienia - dla osoby, wobec której jest skierowana.

W związku z takim definiowaniem agresji powstaje pytanie, czy każde zacho
wanie, które powoduje niekorzystne konsekwencje dla drugiej osoby, jest za
chowaniem agresywnym. Adam Frączek wskazuje na następujące warunki, jakie 
należy uwzględnić przy definiowaniu agresji:

A. Bandura, A ggression, Asocial Learning A nalysis, Englew ood C liffs, 1973
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intencjonalność -  podmiot chce zaszkodzić otoczeniu, kieruje nim złość lub 
gniew
konsekwencja zachowania -  dotyczy obiektu agresji, zachowanie podmiotu 
wywołuje (bezpośrednio lub pośrednio) cierpienie lub szkodę ofiary

• kontekst społeczny -  uwzględnia normy i wartości społeczne, które podmiot 
agresji uznaje lub odrzuca.

Zatem istotnym elementem definicji zachowań agresywnych jest wskazanie 
na intencjonalność, czyli zamiar sprowokowania bólu, cierpienia itp. drugiego 
człowieka. Należy jednocześnie zaznaczyć, iż intencje takie nie zawsze są uświa
damiane i jasno werbalizowane, co może prowadzić do rozbieżności w ocenie 
zachowania między sprawcą i obserwatorem.

Czynności agresywne są to więc „czynności podejmowane i realizowane przez 
podmiot wobec innej osoby (ludzi), tak organizowane, iż następstwem jest szko
da, utrata cenionych społecznie wartości, cierpienie i ból.”2

Definiowaniem pojęcia agresji zajmuje się nie tylko psychologia czy medycy
na, a także socjologia, pedagogika czy antropologia. Przedstawiciele tych dzie
dzin poszukiwali na swoim gruncie źródeł zachowań agresywnych.

Zygmunt Freud, który pierwszy przedstawił psychologiczne wyjaśnienie 
zjawiska agresji, traktował ją  jako przejaw instynktu. Zachowania agresywne 
traktował jako sposób rozładowania nadmiaru energii wytwarzanej w organizmie 
przez instynkt śmierci (thanatos).

Erich Fromm natomiast twierdzi, że człowiek nie jest wytworem popędów, lecz 
dziełem historii i zmienia się wraz ze zmianami społecznymi. Kwintesencją tych 
przemian jest kapitalizm: forma społeczna, która dała człowiekowi nie tylko wol
ność i niezależność, ale także przyniosła poczucie samotności i lęku. Inni ludzie 
stali się, bowiem, konkurentami w życiu społecznym, a co za tym idzie -  pojawiła 
się wrogość -  bezradność, niezależność -  samotność, samowystarczalność — lęk 
i niepewność. Aby zrozumieć agresję, trzeba, analizować zjawisko zarówno na 
poziomie tak szczegółowym jak wychowanie w rodzinie, jak też w kategoriach 
tak ogólnych jak własności systemów społeczno -  ekonomicznych. Istota sprawy 
polega na tym, że o rozwoju jednostki decyduje złożony system oddziaływań, 
a nie każdy czynnik z osobna. Agresja jest zachowaniem destruktywnym, przyj
mującym niezwykle brutalne formy w szczególnych okolicznościach społecznych 
takich jak: wojny, konflikty religijne i polityczne, czasy nędzy i głodu. Przemoc, 
brutalność zabijanie nie są możliwe bez prowokacji i ułatwień, które stwarzają 
wyżej wymienione sytuacje społeczne. Fromm wyróżnia także dcstruktywność i 
okrucieństwo przejawiające się w zachowaniach agresywnych, ale wypływające 
z przyczyn charakterologicznych.

2 A. Frączek, Studia nad psychologicznymi mechanizmami czynności agresywnych, Wrocław 1999, s. 16.



160 Nauczyciel i Szkoła 3-4 2004

Geneza agresji tłumaczona była także na gruncie behawioryzmu. Behawiory- 
ści, badając zachowania agresywne starali się określić, jakie podniety zewnętrzne 
powodują występowanie tych zachowań, a jakie działają na nie hamująco (przy 
uwzględnieniu bodźców aktualnych- wyzwalających zachowanie, jak i wcze
śniejszych, towarzyszących warunkowaniu). Według behawiorystów istotą na
bywania i przejawiania zachowań agresywnych jest proces uczenia się. Za bodź
ce wzmacniające zachowania agresywne uznali oni ból i krzywdę ofiary agresji 
oraz zewnętrzne nagrody, jakie dostaje podmiot agresji. Czynnikiem hamującym 
agresję jest kara.

Jeszcze inne podejście badawcze rozpatrywało kontrowersję, w jakim stopniu 
zjawisko agresji jest uwarunkowane genetycznie, a na ile jest wynikiem spo
łecznego uczenia się. W każdym zachowaniu człowieka zauważymy wpływy 
czynników psychologicznych (istniejących wewnątrz jednostki) oraz czynników 
zawartych w otoczeniu (zewnętrznych). Doświadczenie człowieka regulowane 
jest przez procesy poznawcze, one też są regulatorem zachowań poznawczych. 
Obserwowane konsekwencje zachowań agresywnych pełnią funkcje wzmocnień 
pozytywnych i negatywnych. Aby nastąpiło warunkowanie zachowań agre
sywnych. jednostka wcale nie musi doświadczać kar i nagród. Niespecyficzne 
pobudzenie emocjonalne sprzyja występowaniu zachowań agresywnych pod wa
runkiem, że takie zachowania zostały uprzednio wyuczone. Uczenie się odbywa 
się poprzez bezpośrednie obserwowanie zachowań tego rodzaju. Osoby będące 
obiektem obserwacji określa się terminem modela. Model dostarcza informacji 
obserwatorowi, jak można się zachować w określonej sytuacji. Najważniejszymi 
modelami dla dziecka są rodzice, nauczyciele, koledzy oraz często postacie fik
cyjne, bohaterowie filmów, komiksów, książek.

Istnieje wyraźny związek między oglądaniem przemocy a następnie stosowa
niem jej w działaniu. Prawdopodobieństwo wystąpienia zachowań agresywnych 
efektywnie zwiększa częste oglądanie agresji w warunkach naturalnych czy 
sztucznych (np. w telewizji). Wpływ ten jest tym większy, im prezentowane 
zachowania są bardziej realistyczne. Zasadniczym warunkiem efektywności 
takiego oddziaływania jest stałe i konsekwentne stosowanie wzmocnień pozy
tywnych w stosunku do zachowań prospołecznych we wszystkich środowiskach, 
w których człowiek funkcjonuje.

Ostatnie lata przyniosły rozwój różnych środków masowego przekazu, a co 
za tym idzie wzrost czasu poświęcanego na odbiór różnych form medialnych 
przekazów i wzrost różnorodności odbieranych treści. Faktem jest poszerzająca 
się konsumpcja wszelkiego rodzaju medialnych przekazów, duża jest liczba fil
mów, oglądanych w telewizji i na kasetach wideo, które zawierają treści pełne 
przemocy i agresji. Wobec dużej ilości czasu, jaki dzieci poświęcają obecnie na
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oglądanie telewizji, pytanie o jej oddziaływanie na młodego widza nabiera szcze
gólnego znaczenia.

Telewizja może oddziaływać na różnorodne aspekty życia dziecka: na jego 
zdrowie fizyczne, zasób wiadomości, sposób myślenia, wyobraźnię itd. Szcze
gólnie ważne jest oddziaływanie na osobowość, oraz wpływ na zachowania 
agresywne.Najwięcej czasu poświęcają telewizji dzieci, których psychika jest 
jeszcze plastyczna, stąd większość badań dotyczyła związków między ogląda
niem telewizji przez dzieci, a ich osobowością i zachowaniem. Pierwsze badania 
dotyczące wpływu telewizji na osobowość dziecka, opublikowano już w 1947 r. 
W Badaniach skoncentrowano się да reakcjach emocjonalnych dziecka podczas 
oglądania filmu -  wniosek - dzieci są przyciągane przede wszystkim przez „wy
darzenia”. Dalsze badania, aż do końca lat 70. koncentrowały się w dużej mierze 
na wpływie telewizji na sferę intelektualną, potem zaczęto zwracać większą uwa
gę także na treść programów, coraz bardziej nasyconą obrazami przemocy. Po
nieważ przemoc i agresja stają się obecnie coraz bardziej znaczącym problemem 
społecznym, następuje też rozwój badań i refleksji teoretycznej nad zjawiskiem 
agresji. Związek między przemocą na ekranach telewizyjnych a nasileniem agre
sji w stosunkach interpersonalnych, stał się przedmiotem kolejnej fali badań nad 
oddziaływaniem telewizji.3

Badania przeprowadziłem w latach 2001 - 2003 na próbie ogólnopolskiej 
rekrutującej się z 8 szkół, dobranych losowo z różnych województw Polski. 
Badania dotyczyły zaburzeń w zachowaniu uczniów w okresie adolescencji 
i ich uwarunkowań. Generalna populacja ankietowanych wynosiła 726, natomiast 
w badaniach zasadniczo oparto się na 394 kwestionariuszach. Zastosowanie me
tody sondażu diagnostycznego, pozwoliło objąć badaniem dużą część populacji 
równocześnie, i co ważne, umożliwiło dotarcie do istotnych globalnych danych, 
ujętych w postaci zmiennych. W realizowaniu badań posłużono się techniką: 
analizy dokumentów, ankietą i wywiadem.

Analizie poddano orzeczenia psychologiczne i lekarskie, które dostarczyły 
informacji o zaburzeniach chorobowych układu nerwowego lub hormonalnego 
w strukturze osobowej jednostki, które utrudniały osobnikowi lub grupie dosto
sowanie się do powszechnie uznanych norm społecznych. Bardzo skompliko
wane jest jednak szczegółowe określenie zakresu i charakteru wpływu telewi
zyjnych obrazów przemocy na agresywność dzieci, gdyż telewizja jest jednym 
z wielu różnorodnych czynników oddziałujących na człowieka. Dodatkową 
trudnością są szybkie zmiany analizowanego przedmiotu. Ponadto coraz trudniej 
oddzielić skutki korzystania z telewizji od oddziaływania innych mediów (np.

3 M. Braun-Gładkowska, I. Ulfik-Jaworowska, Zabawa w zabijanie, Lublin 2002, s.39-40



162 Nauczyciel i Szkoła 3-4 2004

wideo i komputery), które obecnie stają się coraz bardziej powszechne. Jednakże 
diagnoza pedagogiczna, psychologiczna i lekarska upoważnia do wyodrębnienie 
podstawowych zagrożeń, jakie telewizja wywołuje u młodzieży w wieku adole- 
scencji, są to:
* dezorganizacja dnia, powodująca niekorzystne zmiany w strukturze różnych 

zajęć obowiązkowych i czasu wolnego, 
dezintegracja życia rodziny,
ujemny wpływ na zdrowie, rozwój fizyczny i psychiczny dziecka.

Telewizja może wywoływać niekorzystne zmiany, w układzie nerwowym 
dziecka, na co zwracają uwagę lekarze neurolodzy. Szkodliwość ukazywania 
przemocy polega nie tylko na zwiększeniu agresji u widzów, aie też na lęko- 
twórczym jej oddziaływaniu, toteż oglądanie scen przemocy w telewizji można 
traktować jako czynnik zagrażający zdrowiu psychicznemu. Szczególnie niebez
pieczne dla małych odbiorców staje się oglądanie przez nich filmów ukazujących 
grozę, przemoc, gwałt. Pokazywane na ekranie sceny tortur, zabójstw, morderstw 
mogą wywołać u dzieci stany lękowe, agresję, pobudzić emocjonalnie. Stają się 
one niespokojne, tracą apetyt, przeżywają lęki nocne. Ale zdarza się, że dzieci, 
których czas telewizyjny drastycznie przekracza określone przez lekarzy i pe
dagogów normy, bywają zmęczone, znużone. Są to bardzo niekorzystne stany 
organizmu dziecięcego, które mogą prowadzić do chorób somatycznych oraz 
nerwowych.

Ponadto telewizja poprzez swą specyfikę (jednoczesne operowanie szybko 
zmieniającym się obrazem, dźwiękiem, słowem) oraz przez specyficzne warunki 
odbioru -  oddziałuje na wszystkie sfery funkcjonowania człowieka. Przedstawia
na w niej przemoc podobnie wpływa na sferę poznawczą człowieka, jego emocje 
oraz zachowanie. Nieprawidłowy zakres kontaktów dziecka z telewizją, polega
jący m.in. na poświęcaniu jej bardzo dużej ilości czasu każdego dnia, na ogląda
niu programów emitowanych późnym wieczorem a nawet w nocy, obfitujących 
w sceny przemocy, może prowadzić do groźnych dla prawidłowego rozwoju 
dziecka skutków, przejawiających się m.in. w zakłóceniach i niekorzystnych zmia
nach w sferze poznawczej, emocjonalnej i motywacyjnej osobowości dziecka.

Telewizja prezentuje pewną wizję świata, którą osoby skłonne są przejmować, 
szczególnie dzieci mieszają telewizyjną fikcję z rzeczywistością. Podkreślić na
leży, że nawet programy ściśle informacyjne nie oddają adekwatnie zdarzeń ze 
świata realnego choćby z tego powodu, że wybrane zostały spośród wielu innych, 
ze względu na ich dramatyzm. W Polsce, Kirwil (1995) stwierdziła, że nasycenie 
programów telewizji publicznej scenami przemocy wynosi od 8,9% do 13,76% 
aktów przemocy, a dla telewizji komercyjnej 20,64% przez godzinę emisji pro
gramu. Dla badanej próby średnia wynosiła przeciętnie jeden akt przemocy co
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4 minuty. W programach przeznaczonych dla dzieci średnie te wypadły niżej: 
średnio co 10 minut w telewizji publicznej i co 4,6 min. w telewizji komercyjnej. 
Autorka wysuwa wniosek, iż pomimo niewielkiej zawartości przemocy w emi
towanych programach, ukazywano ją  w takich proporcjach i kontekstach, które 
sprzyjają procesom uczenia się takich zachowań.4

Sceny przemocy i niszczenia pokazywane w telewizji zwiększają poziom na
pięcia i atrakcyjność programów, z tego powodu w telewizji występuje nadmier
na prezentacja agresji w stosunku do rzeczywistości.

Według analiz amerykańskich uczonych, liczba zbrodni pokazywanych w te
lewizji jest 10 razy większa niż w rzeczywistości, dotyczy to też blisko połowy 
przedstawianych na ekranie postaci, podczas gdy realnie dotyka ok. 10% Ame
rykanów. Widzowie nabierają więc błędnego, niepokrywającego się z rzeczy
wistością, przekonania o bardzo szerokim rozpowszechnieniu przemocy wśród 
ludzi. Tezy o formowaniu się zniekształconego obrazu świata w wyniku częstego 
oglądania scen przemocy mają silne potwierdzenie empiryczne. Najbardziej zna
czące są tu badania G. Gerbnera (1987), który porównując grupy dzieci często 
i rzadko oglądających telewizję, stwierdził u tych pierwszych koncepcję świata 
bliższą obrazowi telewizyjnemu, zwłaszcza pod względem sądów o znaczeniu 
i częstotliwości przemocy w codziennym życiu. Stwierdzono też, iż przekona
niom tym towarzyszy podwyższony ( w stosunku do rzadko oglądających) po
ziom lęku. Poczucie lęku i zagrożenia ze strony innych ludzi utrudnia efektywne 
funkcjonowanie społeczne jednostki, co z kolei prowadzić może do rozładowy
wania przeżywanych napięć w jeszcze częstszym oglądaniu telewizji.5

W ciągu jednego programu dziecko styka się z przekazami o bardzo różnym 
stopniu i znaczeniu społecznym, wychowawczym. Często przeplatają się treści
o wymowie: ważnej i błahej, płytkiej i głębokiej, zabawnej i tragicznej, dodat
kowo atakujące małych odbiorców natłokiem, pojawiających się nieustannie na 
ekranie obrazów, dźwięków i informacji. Powoduje to, że szczególnie dziecko, 
zc względu na niewielkie doświadczenie i określony dla niego poziom rozwoju 
psychicznego, nie zawsze potrafi odróżnić i zrozumieć, co jest ważne w prze
kazywanych treściach oraz które z prezentowanych wydarzeń są fikcją, a które 
rzeczywistymi wydarzeniami. Najczęściej więc dzieci bezkrytycznie przyjmują 
przekazywane przez telewizję wiadomości, choć wiciu rzeczy nie rozumieją, cze
mu sprzyja m.in. wielość treści, jakie zawierają programy telewizyjne. Powoduje 
to, że dziecko nie ma czasu, żeby zastanowić się nad nimi, uporządkować, do
konać analizy a także powoduje, iż percepcja obrazów odbieranycli przez dzieci 
jest płytka i pobieżna. To z kolei prowadzić może do kształtowania się u nich po-

4 L .K irw il, W pływ  telew izji na m łodzież i dzieci. P roblem y O piekuńczo-W ychow aw cze, czerw iec 1995.
5 M. B raun-G ładkow ska, I. U lfik-Jaw orow ska, op. cit. s.42-43
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stawy, przejawiającej się w nastawieniu na odbiór treści rozrywkowych, łatwych, 
prostych, niewymagających od nich wysiłku intelektualnego. W konsekwencji 
tego dziecko nie potrafi przez dłuższy czas koncentrować się na treściach trud
niejszych, które wymagają uruchomienia procesów myślenia i wyobraźni. Może 
to w konsekwencji spowodować i utrwalić u dzieci złe nawyki w pracy umysło
wej. Myślenie dziecka przebiega najczęściej wtedy poprzez skojarzenia szybkie, 
podawane im z ekranu w gotowej postaci. Rozleniwione intelektualnie w ten 
sposób dziecko odzwyczaja się od potrzeby koncentracji uwagi, samodzielności 
myślenia, refleksji nad treścią, która do niego dociera z ekranu telewizyjnego.

Niekorzystne zmiany mogą również zachodzić w aktywności twórczej i wy
obraźni dziecka, ponieważ nie są mu one niezbędne w odbiorze wielu progra
mów. Telewizja, dysponując obrazem, dźwiękiem, ruchem, słowem, komenta
rzem, wyręcza potrzebę wyobrażenia czegoś, o czym dziecko słyszy, co widzi. 
Może właśnie m.in. dlatego dzieci wychowane na telewizji powielają gotowe, 
lansowane przez ekran telewizyjny wiadomości, wzory postępowania, przeżywa
nia. Natomiast zupełnie jest inna sytuacja, gdy sami rodzice przekazują dziecku 
określone wiadomości, opowiadają im różne historyjki, bajki. Słuchanie i rozu
mienie ich przez dziecko wymaga od niego określonej aktywności intelektualnej 
i wyobrażenia czegoś, podporządkowania słyszanych faktów, uogólniania, syntezy.6

Skutki wpływu oglądania programów i obrazów przemocy na fantazję i wy
obraźnię dziecka najłatwiej dają się zaobserwować w zabawie. Oglądanie progra
mów o dużym ładunku przemocy redukuje zabawy wykorzystujące wyobraźnię 
i zdolności twórcze dziecka, a obecność fantazji o charakterze agresywnym 
i lękowym może powodować u dzieci zachowania agresywne. Wobec tego dość 
prawdopodobne jest, iż ten rodzaj wpływów jest odpowiedzialny za te zabawy 
dzieci, w których przy powtarzaniu nieraz okrutnych zachowań ulubionych bo
haterów, dochodzi do wielu tragedii.

Poprzez oddziaływanie na uczucia dziecka, telewizja wywołuje silne przeży
cia emocjonalne, spowodowane oglądaniem nie tylko scen grozy, okrucieństwa, 
podobnych przeżyć dostarcza też oglądanie innych filmów i programów zawie
rających treści o charakterze dramatycznym. Świat w wiciu filmach prezentowa
nych w telewizji przedstawiony jest jako taki, w którym panuje kult pieniądza, 
bezwzględność, brutalność. Sprawia to, że dzieci bardzo wcześnie oswajają się 
z widokiem tortur, krwi, zbrodni, czyli scen w rzeczywistości silnie oddziału
jących na układ nerwowy. Dzieci na ogół nie uświadamiają sobie skutków tych 
niekorzystnych przeżyć emocjonalnych, tymczasem oddziałują one na młodego 
widza w sposób lękotwórczy i często są przyczyną tzw. złych snów.

6 M. Meyer, Środki masowego przekazu a przemoc -  sytuacja w Niemczech. „Opieka, Wychowanie,
Terapia”, 1995, nr4.
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Częste obcowanie ze scenami przemocy może prowadzić do desensytyzacji, 
czyli zobojętnienia uczuciowego (Fule, Ferguson 1986). Przyczyną jest (...) 
przekonanie o normalności i powszechności tych zachowań -  z jednej strony, 
z drugiej zaś zjawisko habituacji. Oznacza ono, iż często pobudzany do reakcji 
emocjonalnej organizm zaczyna spostrzegać oddziaływujące nań bodźce jako 
niemające znaczenia, w wyniku czego, pierwotnie silna reakcja emocjonalna 
ulega wytłumieniu. Innymi słowy człowiek już na poziomie biologicznym nie 
jest w stanie reagować wciąż tak samo silnie na ten sam rodzaj bodźca. Dziecko, 
oglądając sceny przemocy, przyzwyczaja się do uzyskiwania w ich efekcie stanu 
podniecenia emocjonalnego, z czasem jednak w wyniku habituacji osiągnięcie 
takiego samego poziomu pobudzenia wymaga działania silniejszych bodźców, 
a więc oglądania coraz "mocniejszych” i bardziej wyrafinowanych scen grozy.7

W literaturze zachodniej najbardziej znaczący zarzut, wysuwany przeciw
ko nowym rodzajom filmów dla dzieci i młodzieży, pojawia się w związku 
z ich wpływem na obniżanie „progu hamowania”. Problem ten postrzegany jest 
również jako jedna z przyczyn wzrostu poziomu przemocy w szkołach. Próg 
hamowania obniża się -  tzn. rośnie tolerancja wobec przemocy i gotowość do 
jej przejawiania.(...) Proces ten powoduje z kolei obniżanie się u jednostki progu 
hamowania, chroniącego przed dopuszczaniem się aktów przemocowych.8

W wyniku oglądania scen przemocy w telewizji może powstać u widza stan 
znacznego pobudzenia emocjonalnego (no co zwrócił uwagę dr n. med. Jacek 
Janocha, który dokonał analizy zebranego materiału badawczego), przejawiający 
się min. we wzroście napięcia mięśniowego, intensywności skojarzeń, wyobra
żeń i pobudzenie działania gruczołów wewnętrznych. Należy podkreślić, że 
wpływ przemocy ekranowej na zachowanie agresywne u jednostki związany 
jest z jej indywidualną wrażliwością emocjonalną np. u widzów wykazujących 
zdenerwowanie przed obejrzeniem sceny przemocy, po jej obejrzeniu zacho
wanie agresywne wzrasta. Podobnie podczas oglądania programów o szybkiej 
akcji skupienie uwagi dzieci jest większe. Zatem nie tylko sceny przemocy, ale 
i efekty techniczne (zwiększające pobudzenie emocjonalne) mogą powodować 
wzrost agresji. Warto jednak podkreślić, że przemoc pojawiająca się w filmach, 
jest często wzmacniana efektami technicznymi, co jeszcze bardziej skupia na niej 
uwagę młodego widza.

Według stwierdzenia opartego na teorii społecznego uczenia się, poszczególne 
zachowania pojawiają się i kształtowane są poprzez obserwowanie innych osób 
i naśladowanie ich sposobu postępowania. Osoby takie nazywamy modelami. 
W związku z tym szczególnie groźny jest wpływ prezentowanych w telewizji

7 J .D o lla rd , Frustration  and A ggression, N ew  H aven 2000
* J.Raczkowska. W ychowanie wobec ekspresji multimediów. Problemy Opiekuńczo-wychowawcze, 1995, nr 10.
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scen grozy i okrucieństwa na prezentowane przez dzieci zachowania. Wierny, że 
uczą się one nie tylko obserwując zachowanie żywych osób, ale także fikcyjne 
postaci bohaterów telewizyjnych. Z zaciekawieniem obserwują wszystko, co 
dzieje się na ekranie telewizora, często tez identyfikują się z oglądanymi po
staciami, zdarza się też, że naśladują negatywnych bohaterów filmowych. „(...) 
gotowość do własnych zachowań agresywnych jest „kompozycją” trzech nastę
pujących elementów:

naśladownictwa stosowanych środków (narzędzi) ekspresji napięcia agre
sywnego,
utrwalania przekonania o realnym i powszechnym istnieniu świata agresji 
i przemocy,
zdolności do reakcji empatycznych wobec człowieka cierpiącego (czy też 
obniżenia jako „znieczulenia na przemoc”).9

Co więcej, dzieci nie tylko odtwarzają zachowanie ekranowych postaci, lecz 
rozszerzają jeszcze repertuar agresywnych zachowań i wypowiedzi bohaterów 
telewizyjnych. Dodatkowo wspomnieć trzeba, że dziecko naśladuje zachowa
nia innych osób w sposób automatyczny, bez uświadamiania sobie zamiaru 
powtórzenia zaobserwowanego zachowania. W sytuacji, kiedy wzrasta ilość 
emitowanych przez różne stacje telewizyjne scen grozy, okrucieństwa i przemo
cy, nie tylko w filmach fabularnych, ale także rysunkowych dla dzieci, ponadto 
w dziennikach telewizyjnych i dokumentach, staje się to bardzo niepokojącym 
zjawiskiem. Dane na ten temat są zaskakujące, np. w Stanach Zjednoczonych 
telewizja w ciągu jednej godziny przekazuje 10 aktów przemocy z morderstwami 
włącznie, w Japonii w ciągu jednego dnia 40 scen śmierci (...). Uwagę zwracają 
informacje o nadmiarze tych scen prezentowanych przez (...) stacje telewizyjne 
i to w godzinach wczesnych, kiedy najwięcej dzieci ogląda telewizję. Szokujące 
są wyniki mówiące o tym, że zanim dzieci amerykańskie skończą 14 lat, obejrzą
11 tysięcy morderstw ekranowych. Polska telewizja również obfituje w przemoc
i agresję. Z badań przeprowadzonych przez M. Braun-Gładkowską wynika, że 
na 68 programów przeznaczonych dla dzieci -  emitowanych w styczniu 1995 r.
-  39 zawierało sceny nasycone emocjami przemocy, złośliwości itp. Dalsze ba
dania autorki wskazały na fakt, iż w Polsce wypożyczalnie kaset wideo, oferujące 
najczęściej, bo prawie w 90% filmy sensacyjno-kryminalne, horrory ukazujące 
świat zbrodni, morderstwa, kult siły.10

Niemal od początku powstania telewizji przemoc była przedmiotem zainte
resowań szeregu badaczy. Podejmowali oni próby wyjaśnienia przyczyn i me

9 E.Pcrzyńska, Czy nasze dzicci s ą  tclcm aniakam i? Edukacja i D ialog, 2002.
10 O R.Gcislcr, Л .W innicka, W pływ  telew izji n a  agresyw ne zachow anie uczniów . O pieka, W ychow anie, 

Terapia, 2001.
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chanizmów oddziaływania na odbiorcę prezentowanych w telewizji scen grozy. 
„Najbardziej znane są tu dwa stanowiska; jedno mówiące, że przemoc telewi
zyjna pozostaje w ścisłym związku z agresją u dziecka, odwołuje się do teorii 
uczenia się, drugie nie dostrzega tego rodzaju związków i przyjmując za punkt 
wyjścia teorię odreagowania Freuda upatruje w filmach o tej tematyce zastępcze 
uwalnianie się dziecka od agresji.11

Na podstawie badań i analizy literatury przedmiotu możemy stwierdzić, że 
istnieje negatywne oddziaływanie telewizyjnych scen przemocy na dzieci. Dzie
ci są grupą szczególnie zagrożoną wpływem telewizji, ponieważ w większym 
stopniu niż ludzie dorośli skłonne są do utożsamiania się z postaciami telewizyj
nymi, i wiele wydarzeń fikcyjnych uznają za zgodne z rzeczywistością. Dziecko 
obserwując w telewizji bardzo dużo scen agresji wyrabia w sobie przekonanie, 
że jest to coś powszechnego. Dodatkowo częstotliwość występowania tego 
typu scen powoduje odwrażliwienie emocjonalne na bodźce, które wcześniej 
wywoływały duże wrażenie (np. widok czyjegoś cierpienia). W konsekwencji 
młody widz staje się obojętny, przez co łatwiej o naśladowanie wzorów agresji
i agresywne zachowanie w życiu realnym. „Korelacje statystyczne dotyczące 
wpływu mediów na przemoc są wysokie (Prothnow-Stith 1991). Amerykańskie 
Stowarzyszenie Psychologiczne stwierdza, że „absolutnie nie ma wątpliwości” 
co do tego, iż wysoki poziom prezentowania przemocy w telewizji koreluje ze 
wzrostem akceptacji i stosowaniem zachowań agresywnych. Długoterminowe 
studia przeprowadzone na grupie ośmioletnich chłopców pokazały, że istnieje 
statystycznie znaczący związek pomiędzy ekspozycją na przemoc w telewizji 
a zachowaniami antyspołecznymi. Na przestrzeni 22 lat stwierdzono, że obec
ność przemocy w mediach nie tylko prowadzi do wzrostu zachowań przemoco- 
wych w stosunku do innych osób, ale zmienia nastawienia przemocowe w potrój
nym sensie: prowadzi wzrostu obaw przed zostaniem ofiarą przemocy, znieczula
i prowadzi do zatracenia odczuć cmpatycznych oraz wzmacnia pragnienie brania 
udziału w tego typu działaniach.12

Coraz częściej spotykamy się z 9-10 latkami działającymi jako złodzieje, 
bandyci według wzorów zaczerpniętych z ekranu telewizyjnego, gdzie znajdują 
gotowe scenariusze np. napadów czy rabunków, dokonywanych przez swoich 
ulubionych bohaterów filmowych.

Przyswajaniu, przez dzieci, z ekranu wzorów agresywnego zachowania ułatwia 
sposób, w jaki pokazywana jest w telewizji agresja, a więc wtedy gdy: 

przynosi satysfakcję, nagrodę lub nie jest ukarana,

11 W .Sikorski. E dukacja film ow a jak o  form a m inim alizow ania negatyw nego w pływ u ekranow ej przem ocy, 
O pieka, W ychow anie, Terapia, 2000.

12 Λ. Lepa, P edagogika m ass m ediów, Ł ódź 2000.
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jest demonstrowana przez atrakcyjną osobę, z którą łatwo jest się widzowi 
utożsamić,
jest dokonywana jednocześnie przez wiele osób, 
jest usprawiedliwiona wyższymi racjami moralnymi lub społecznymi, 
jest przedstawiona jako aprobowana społecznie, 
jest przedstawiona w sposób realistyczny, 
nie widać negatywnych skutków agresji np. cierpienia ofiary, 
agresor wykazuje symptomy emocjonalnego napięcia, które znikają po za
chowaniu agresywnym,
widać wiele bodźców skojarzonych z agresją ( np. broń).13

Związek między oglądaniem scen przemocy a agresją, jak zostało wyżej 
przedstawione, jest dobrze udokumentowany przez wiele różnorodnych badań
i na gruncie różnych teorii. Najczęściej opisywanym w badaniach i najbardziej 
jawnym skutkiem oglądania scen przemocy jest wzrost zachowań agresywnych 
dzieci w stosunkach interpersonalnych. Zwłaszcza młode osoby, systematycz
nie oglądające programy nasycone przemocą narażone są w dużym stopniu na 
ukształtowanie się u nich błędnej i szkodliwej wizji świata i ludzi jak wskazują 
badania, spostrzegają oni świat jako bardziej zagrażający niż ma to miejsce 
w rzeczywistości, natomiast przemoc jako najczęstszy i usprawiedliwiony spo
sób postępowania w sytuacjach konfliktowych i trudnych. Niepokojący jest też 
wzrost tolerancji na agresję pojawiającą się w rzeczywistych sytuacjach i rosną
cą akceptację w stosunkach międzyludzkich. Można więc stwierdzić, że częste 
oglądanie przemocy „uodpamia”na cudzy ból i stępia wrażliwość moralną. Inny 
rodzaj szkodliwości częstego oglądania przemocy to pojawienie się reakcji lę
kowych. Mają one charakter niespokojnego pobudzenia, sprzyjającego dezorga
nizacji funkcjonowania jednostki, rozładowuje się je najłatwiej w zachowaniu 
agresywnym i innych czynach destruktywnych. Liczne badania dostarczyły też 
dowodów na niekorzystny wpływ scen przemocy na fantazję i wyobraźnię po
przez jej zubożenie i nasycenie treściami negatywnymi.

Skutki oglądania telewizji są opisywane jako możliwe do złagodzenia a naj
nowsze podejmowane badania koncentrują się na czynnikach mogących zmniej
szać szkodliwość oddziaływania ekranowej przemocy. Jednakże bez zmiany 
w treściach programów, negatywny wpływ przedstawianej w telewizji agresji, 
można zminimalizować w niewielkim stopniu.

13 Л. Nowak, Wybrane zjawiska powodujące zagrożenia społeczne. Oficyna W ydawnicza „Impuls",Kraków 2000.
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Summary:

N ow adays d irectly  o r not, ch ild ren  ac  a lm ost all the tim e exposed to v iolence, be it im  the fam ily, in chool, 
in nursery o r am ong their peers. T hey face it in their hom es during  row s and fights, it is exposed  by  the m ass 
m edia. E specially  v io lence in fam ily is still a taboo due to the specific intim acy o f  the fam ily life and inability 
to objectively  assess the ex tent o f  this phenom enon. T he social isolation, the w eak fam ily ties, the lack o f  em 
pathy  in the society  cause the consolidation  o f  violent a ttitudes tow ards ch ildren , due to w hich  m any ch ild ren’s 
tradcgies w ill never end.


